
RELATÓRIO DE DESEMPENHO Nº 07 

Período de Acompanhamento: 01/01/2021 a 31/12/2021 

Data: 02/09/2022 

Ibama – Profisc IB 

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis - Ibama 



2 

APRESENTAÇÃO 

O presente documento refere-se ao sétimo Relatório de Desempenho 
do Projeto “Fortalecimento do Controle e do Monitoramento Ambiental 
para o Combate ao Desmatamento Ilegal na Amazônia – PROFISC IB” e tem por 
objetivo fornecer ao BNDES informações sobre a situação da operação 
contratada no âmbito do Fundo Amazônia, como a evolução física e 
financeira do projeto, as ocorrências relevantes referentes ao beneficiário, o 
atendimento às obrigações contratuais e o monitoramento dos indicadores do 
quadro lógico.  

A documentação posta será encaminha por meio digital aos cuidados de 

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES 
Área de Meio Ambiente - AMA 
Departamento de Gestão do Fundo Amazônia - DEFAM 
Av. República do Chile, 100 - Protocolo - Térreo 
Rio de Janeiro, RJ - CEP 20031-917 
A/C de ANDRÉ FERRO DOS SANTOS  
Área de Gestão Pública e Socioambiental 
Gestão do Fundo Amazônia 



3 

ÍNDICE 

A) ATIVIDADES REALIZADAS E GRAU DE EXECUÇÃO FÍSICA DO PROJETO-----------------------------1

B) PRINCIPAIS OCORRÊNCIAS REFERENTES À INSTITUIÇÃO--------------------------------------------------4

C) CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA------------------------------------------------------------------------------5

D) QUADRO DE USOS E FONTES DETALHADO-----------------------------------------------------------------------6

E) RELAÇÃO DE PAGAMENTOS--------------------------------------------------------------------------------------------7

F) LISTAGEM DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS-------------------------------------------------7

G) MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA-----------------------------------------------------------------------------------------7

H) INDICADORES DO PLANO DE MONITORAMENTO---------------------------------------------------------------8

I) DISPONIBILIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES DO PROJETO NA INTERNET-------------------------------------8

J) FOTOS DO PROJETO--------------------------------------------------------------------------------------------------------8

K) DEPOIMENTOS SOBRE O PROJETO----------------------------------------------------------------------------------8

L) ASPECTOS AMBIENTAIS---------------------------------------------------------------------------------------------------8



1 

A) ATIVIDADES REALIZADAS E GRAU DE EXECUÇÃO FÍSICA DO PROJETO

As atividades de locação de veículos e fretamento de aeronaves foram realizadas 
conforme previsto no Plano de Trabalho e Plano de Aplicação de Recursos – PAR. 
Os recursos solicitados no PAR 2021 referentes ao contrato de locação de 
veículos, considerou o pagamento mensal fixo mais quilometragem livre 
rodada. A quilometragem mensal estimada ficou em 2.650 km. Assim, o valor 
mensal estimado é de R$ 1.123.017,08 (um milhão, cento e vinte e três mil 
dezessete reais e oito centavos), que corresponde à soma dos valores para as 
viaturas padrão F1, F2, F3, F4 e T que operam exclusivamente no bioma 
Amazônia. Em relação ao contrato de locação das aeronaves foi considerada no 
PAR 2021 a projeção de 2.290,50 horas de voo. O valor da hora de voo referente ao 
Contrato nº 03/2015, 6º Termo Aditivo e ao Contrato nº 05/2021 é de R$ 9.266,47 
(nove mil duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos). Em 
relação ao novo Contrato nº 08/2021 o valor da hora voo médio estimado foi de R$ 
12.683,33 (doze mil e seiscentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos). Cabe 
esclarecer que para a projeção de valores referente ao período de janeiro a agosto 
de 2021 foi utilizado o valor de hora voo de R$ 9.266,47. Em relação ao período de 
setembro a dezembro de 2021, utilizou-se o valor médio de hora voo do novo 
contrato de R$ 12.683,33. 
Considerando os meses de janeiro a dezembro de 2021, o valor total solicitado ao 
BNDES foi de R$ 37.224.263,00 (trinta e sete milhões, duzentos e vinte e quatro mil, 
duzentos e sessenta e três reais). 
O valor total pago no período, referente à locação de veículos, foi de R$ 11.183.632,11 
(onze milhões, cento e oitenta e três mil, seiscentos e trinta e dois reais e onze 
centavos). Em relação à locação das aeronaves, o valor total pago foi de 
R$ 26.040.630,89 (vinte e seis milhões, quarenta mil, seiscentos e trinta reais e oitenta 
e nove centavos), totalizando 2.595,1 horas de voo. 
De janeiro a dezembro de 2021, foram realizadas 190 (cento e noventa) operações 
de fiscalização que resultaram na lavratura de 3.957 (três mil novecentos e 
cinquenta e sete) autos de infração, totalizando o valor de R$ 2.111.573.554,38 (dois 
bilhão e cento e onze milhões e quinhentos e setenta e três mil e quinhentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos) de multas aplicadas. Para a 
realização das ações de fiscalização ambiental foram utilizadas em média 172 
viaturas (mensalmente) e executadas 2.595,1 horas de voo durante o período 
(valores referentes às faturas pagas com recurso do Fundo Amazônia). 
O recurso solicitado no PAR anterior foi suficiente para quitação de todas as 
faturas referentes ao período de janeiro a dezembro de 2021. Cabe esclarecer que 
o saldo, no valor de R$ 3.677.253,57 (três milhões, seiscentos e setenta e sete mil,
duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e sete centavos) foi inscrito em
restos a pagar, com execução financeira concluída no primeiro trimestre de 2022.



2 

Grau Percentual de Execução Física 

PRODUTO/SERVIÇO ¯ % Execução Física 
Realizada 

Locação de veículos 85,5 
Fretamento de aeronaves 95,08 
TOTAL DO PROJETO 91,71 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

1. Dados consolidados do PROFISC 1B

Período 
Horas de 
voo 
projetadas 

Horas de voo 
executadas 
pelo IBAMA 
na Amazônia 

Horas de 
voo pagas 
com 
recursos 
BNDES* 

N° de ações 
de 
fiscalização 
ambiental 
efetuadas 

N° de 
viaturas
/mês 

Viaturas 
pagas 
com 
recursos 
BNDES 

04/2018 à 
08/2018 
(RED1) 

1350 1388 1239 108 175 175 

07/2018 à 
09/2018 
(RED2) 

1421 1181 1059 70 175 175 

01/2019 à 
04/2019 
(RED3) 

766 794 794 117 172 172 

05/2019 à 
08/2019 
(RED4) 

1260,5 1423,5 1423,5 126 172 172 

09/2019 à 
12/2019 
(RED5) 

1039,9 598,5 598,5 105 172 172 

01/2020 à 
12/2020 
(RED6) 

2663 3633,3 2184,3 239 172 172 

01/2021 à 
12/2021 
(RED7) 

2290,5 2688,3 2595,124 190 172 172 

TOTAL 8500,4 9018,3 7298,3 955 



3 

2. Autos de Infração Lavrados na Amazônia Legal

Ano 
Total de 
Autos de 
Infração 

Valor Total dos Autos 
de Infração 

Total de Autos 
de Infração    
(Tema: Flora) 

Valor Total dos Autos 
de Infração (Tema: 
Flora) 

2018 5.745 R$ 2.471.900.005,67 4.064 R$ 2.041.310.040,11 

2019 5.388 R$ 3.585.980.084,64 3.443 R$ 3.443.169.579,96 

2020 3.161 R$ 1.706.700.800,18 2.037 R$ 1.529.550.305,91 

2021 3.957 R$ 2.111.573.554,38 2.530 R$ 1.889.872.778,27 

3. Ações de fiscalização do IBAMA na Amazônia Legal

UF 
ABR-
AGO 
2018 

SET-
DEZ 
2018 

JAN-
ABR 
2019 

MAI-
AGO 
2019 

SET-
DEZ 
2019 

JAN-
DEZ 
2020 

JAN-
DEZ 
2021 

Total 

AC 18 7 8 5 5 14 5 62 

AM 11 9 8 6 0 12 14 60 

AP 2 3 6 11 14 32 9 77 

DF* 7 0 28 36 22 41 39 173 

MA 14 4 8 8 8 10 12 64 

MT 20 16 14 20 8 47 22 147 

PA 20 21 15 18 20 32 18 144 

RO 4 3 13 9 10 15 18 72 

RR 4 2 4 2 6 13 31 62 

TO 8 5 13 11 12 23 22 94 

Total 108 70 117 126 105 239 190 955 



4 

B) PRINCIPAIS OCORRÊNCIAS REFERENTES À INSTITUIÇÃO

Houve nova mudança na Diretoria de Proteção Ambiental, responsável pela 
execução física do projeto, com alteração do titular da pasta e do coordenador geral 
de fiscalização, conforme disposto nas Portarias nº 840 e n° 841 de 29/07/2021; n° 
400, de 20/08/2021 e nº 459, de 07/10/2021 (Anexo I). Ocorreu, ainda, alteração na 
Diretoria de Planejamento, Administração e Logística do Ibama, com a mudança do 
titular da pasta, conforme Portarias nº 957 e nº 958, de 16/08/2021 (Anexo 
I), unidade responsável pelo gerenciamento dos contratos de helicópteros e 
viaturas, cujo custeio, para as operações de combate ao desmatamento 
realizadas na Amazônia Legal, são pauta do repasse do Fundo Amazônia ao 
Ibama no âmbito do PROFISC IB.  

Esclarecemos que a dotação orçamentária para execução dos recursos financeiros 
do FA no âmbito do PROFISC IB, operados pelo Ibama em 2021, na fonte 196 (fonte 
orçamentária que permite o ingresso dos recursos financeiros provenientes do 
Fundo Amazônia), foi da ordem de R$ 37.224.263,00, com empenho orçamentário 
integral naquele exercício e, liquidação de R$ 33.547.000,43 e inscrição em Restos 
à Pagar (executado no primeiro trimestre de 2022), do valor R$ 3.677.253,57. 

Importante informar que, para execução das operações de fiscalização no âmbito 
do PROFISC IB para os meses de janeiro a dezembro de 2020, o valor total 
solicitado ao BNDES foi de R$ 24.387.368,72 (vinte e quatro milhões, trezentos e 
oitenta e sete mil trezentos e sessenta e oito reais e setenta e dois centavos). Além 
disso, foi utilizado o saldo de Restos a Pagar de 2019 no valor de R$ 1.391.353,38 
(um milhão e trezentos e noventa e um mil, trezentos e cinquenta e três reais e trinta 
e oito centavos) para pagamento de faturas em 2020 concernente à execução dos 
recursos repassados em 2020. 

Portanto, o recurso solicitado no PAR anterior foi suficiente para quitação de todas 
as faturas referentes ao período de janeiro a dezembro de 2020, restando um saldo 
R$ 1.411,47 (um mil e quatrocentos e onze reais e quarenta e sete centavos), 
inscritos em restos a pagar para o exercício de 2021. Ocorre que o referido valor 
não foi executado, restando necessária a restituição ao financiador. 



5 

C) CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA

PRODUTO/SERVIÇO Previsto/ 
Realizado 

DURAÇÃO EM MESES 

2Q18 3Q18 1Q19 2Q19 3Q19 1Q20 2Q20 3Q20 2021 
Produto/Serviço 1 - Veí-
culos operacionais 

Previsto x x x x x x x x x 

Realizado x x x x x x x x x 
Atividade 1.1 – Locação 
de veículos 

Previsto x x x x x x x x x 

Realizado x x x x x x x x x 

Produto/Serviço 2 – 
Meios Aéreos 

Previsto x x x x x x x x x 

Realizado x x x x x x x x x 
Atividade 2.1 – Freta-
mento de aeronaves 
(horas/voo) 

Previsto x x x x x x x x x 

Realizado x x x x x x x x x 

Destacamos que não houve mudanças no Cronograma de Execução Física “realizado” 
em relação ao “Previsto”. 



6 

D) QUADRO DE USOS E FONTES DETALHADO

Valores em R$ - Posição em 31/12/2021 

USOS/FONTES 
ÚLTIMO ORÇA-
MENTO APRO-

VADO 
(MÊS/ANO) 

REALIZADO 
NO PERÍODO 

DE 
01/04/2018 a 
31/08/2018 

REALIZADO 
NO PERÍODO 

DE 
01/09/2018 a 
31/12/2018 

REALIZADO 
NO PERÍODO 

DE 
01/01/2019 a 
30/04/2019 

REALIZADO 
NO PERÍODO 

DE 
01/05/2019 a 
31/08/2019 
(serviço) 

REALIZADO 
NO PERÍ-
ODO DE 

01/09/2019 a 
31/12/2019 
(serviço) 

REALIZADO 
NO PERÍODO 

DE 
01/01/2020 a 
31/12/2020 
(serviço) 

REALIZADO 
NO PERÍODO 

DE 
01/01/2021 a 
31/12/2021 
(serviço) 

TOTAL REALI-
ZADO A REALIZAR 

Usos 
Produto/Serviço 1 - Veículos 
operacionais 

Item 1.1 Locação de veí-
culos 49.352.000,00 4.893.282,97 5.193.674,48 4.263.126,86 4.988.826,05 3.525.203,47 8.146.669,46 11.183.632,11 42.194.415,40 7.157.584,60 

Total Produto/Serviço 1 - 49.352.000,00 4.893.282,97 5.193.674,48 4.263.126,86 4.988.826,05 3.525.203,47 8.146.669,46 11.183.632,11 42.194.415,40 7.157.584,60 
Produto/Serviço 2 - Meios aé-
reos 

Item 2.1Fretamento de 
aeronaves (horas de voo) 90.912.000,00 10.608.438,06 10.345.190,03 6.706.579,80 10.408.297,78 4.715.763,59 17.630.641,17 26.040.630,89 86.455.541,32 4.456.458,68 

Total Produto/Serviço 2 - 90.912.000,00 10.608.438,06 10.345.190,03 6.706.579,80 10.408.297,78 4.715.763,59 17.630.641,17 26.040.630,89 86.455.541,32 4.456.458,68 
TOTAL USOS 140.264.000,00 15.501.721,03 15.538.864,51 10.969.706,66 15.397.123,83 8.240.967,06 25.777.310,63 37.224.263,00 128.649.956,72 11.614.043,28 

FONTES ORÇAMENTO 
APROVADO  

1ª LIBERA-
ÇÃO 

2ª LIBERA-
ÇÃO 

3ª LIBERA-
ÇÃO 

4ª LIBERA-
ÇÃO 

5ª LIBERA-
ÇÃO 

6ª LIBERA-
ÇÃO (Total li-

berado em 
2020) 

7ª LIBERA-
ÇÃO (Total li-

berado em 
2021) 

TOTAL LIBE-
RADO 

TOTAL A LI-
BERAR 

BNDES 140.264.000,00 15.506.530,20 18.557.852,91 7.947.332,85 15.594.683,73 9.433.336,78 24.387.368,72 37.224.263,00 128.651.368,19 11.612.631,81 
BNDES - Rendimentos das 
Aplicações Financeiras 

Outras Fontes 

TOTAL FONTES 140.264.000,00 15.506.530,20 18.557.852,91 7.947.332,85 15.594.683,73 9.433.336,78 24.387.368,72 37.224.263,00 128.651.368,19 11.612.631,81 

Saldo (Fontes menos Usos): 4.809,17 3.018.988,40 1.423,76 198.983,66 1.391.353,38 1.411,47 1.411,47 



7 

E) RELAÇÃO DE PAGAMENTOS
A relação dos pagamentos foi informada diretamente no sistema do BNDES. 

F) LISTAGEM DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS
Não se aplica, pois os recursos operados no âmbito do projeto não são destinados à aquisição de insumos.

G) MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA
Valores em R$ - Posição em 31/12/2021 

Movimentação da Conta Vinculada: Banco do Brasil (001), Ag: 1607, Conta única: 997380632 
 MÊS SALDO INICIAL LIBERAÇÕES BNDES RENDIMENTOS PAGAMENTOS * SALDO FINAL (A) 

10/2018 - 15.506.530,20 15.501.721,03 4.809,17 
12/2018 18.557.852,91 15.538.864,51 3.018.988,40 
03/2019 7.947.332,85 10.969.706,66 (3.022.373,81) 
10/2019 15.594.683,73 15.397.123,83 197.559,90 
12/2019 9.433.336,78 8.240.967,06 1.192.369,72 
12/2020 24.387.368,72 25.777.310,63 
12/2021 37.224.263,00 37.224.263,00 

Totais 128.651.368,19 - 128.649.956,72 11.411,47 

* As eventuais despesas bancárias que venham a ser discriminadas devem estar incluídas nos pagamentos

Verificação da diferença entre o Saldo Final da tabela "Movimentação Financeira" e o Saldo (Fontes menos Usos) da tabela "Quadro de Usos e Fontes Detalhado" 
Saldo Final da tabela "Movimentação Financeira" (A): 1.411,47 
Saldo (Fontes menos Usos) da tabela "Quadro de Usos e Fontes Detalhado" (B): 1.411,47 

  Diferença de (A) - (B): (0,00) 

Verificação da diferença entre o Saldo Final da tabela "Movimentação Financeira" e o saldo informado no extrato bancário 
Saldo Final da tabela "Movimentação Financeira" (A): 1.411,47 
Saldo informado no extrato bancário (C): 1.411,47 

  Diferença de (A) - (C): (0,00) 



8 

CONCILIAÇÃO 

Não há diferença entre o saldo final da tabela “Movimentação Financeira” e o 

saldo da tabela “Quadro de Usos e Fontes Detalhado”. 

H) INDICADORES DO PLANO DE MONITORAMENTO
A planilha do Plano de Monitoramento do projeto segue como Anexo II.

I) DISPONIBILIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES DO PROJETO NA INTERNET
Link(s):

Estamos elaborando, em parceria com o FA, a atualização das informações sobre o PRO-
FISC IB no site do Ibama. 

J) FOTOS DO PROJETO
O link das fotos do projeto foi enviado no ReD 6. 

K) DEPOIMENTOS SOBRE O PROJETO
Não se aplica. 

L) ASPECTOS AMBIENTAIS

Não se aplica uma vez que as atividades empreendidas a partir do projeto não demandam 
autorizações específicas.  

Os representantes legais da declarante estão cientes de que a falsidade da declaração ora 
prestada acarretará a aplicação das sanções legais cabíveis, de natureza civil e penal. 

 
Eduardo Fortunato Bim 

Presidente do Ibama 



ANEXO I



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021073000002

2

Nº 143, sexta-feira, 30 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Publicação de Jornais Oficiais

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

SAVIO LUCIANO DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral da Imprensa Nacional

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Presidente da República

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto
nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 840 - EXONERAR

OLIMPIO FERREIRA MAGALHÃES do cargo de Diretor de Proteção Ambiental do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, código DAS 101.5.

Nº 841 - N O M EA R

SAMUEL VIEIRA DE SOUZA, para exercer o cargo de Diretor de Proteção Ambiental do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, código
DAS 101.5, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

PORTARIA Nº 234, DE 29 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 3º da Portaria nº
117, de 31 de dezembro de 2015, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo
da Presidência da República, resolve:

N O M EA R

TIAGO MANERA BRANT ALVES para exercer o cargo de Assistente na Coordenação das
Comissões da Coordenação-Geral das Comissões no Senado Federal do Departamento de
Acompanhamento Junto ao Senado Federal da Secretaria Especial de Assuntos
Parlamentares da Secretaria de Governo da Presidência da República, código DAS 102.2,
ficando exonerado do que atualmente ocupa.

RAFAEL DE SÁ SAMPAIO

PORTARIA Nº 235, DE 29 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 3º da Portaria nº
117, de 31 de dezembro de 2015, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo
da Presidência da República, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 231, de 22 de julho de 2021, publicada na
Seção 2, página 4, do Diário Oficial da União nº 138, de 23 de julho de 2021, que trata da
nomeação de ANA CLAUDIA NUNES SALES para exercer o cargo de Assistente na
Coordenação-Geral das Comissões no Congresso Nacional do Departamento de
Acompanhamento Junto ao Congresso Nacional da Secretaria Especial de Assuntos
Parlamentares da Secretaria de Governo da Presidência da República, código DAS 102.2,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

RAFAEL DE SÁ SAMPAIO

PORTARIA Nº 236, DE 29 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 3º da Portaria nº
117, de 31 de dezembro de 2015, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo
da Presidência da República, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 230, de 22 de julho de 2021, publicada na
Seção 2, página 4, do Diário Oficial da União nº 138, de 23 de julho de 2021, que trata da
nomeação de MARILDA JANE SANTOS DE OLIVEIRA HAYNE para exercer o cargo de
Coordenadora-Geral na Coordenação-Geral das Comissões no Congresso Nacional do
Departamento de Acompanhamento Junto ao Congresso Nacional da Secretaria Especial de
Assuntos Parlamentares da Secretaria de Governo da Presidência da República, código DAS
101.4, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

RAFAEL DE SÁ SAMPAIO

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

SUBPROCURADORIA-GERAL FEDERAL
PORTARIA Nº 396, DE 28 DE JULHO DE 2021

O SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso da competência de que trata o
inciso VI, § 2º, do art. 11, da Lei nº 10.480, de 2 de julho de 2002, considerando o
disposto nos artigos 143 e 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de acordo
com a Portaria PGF nº 526, de 27 de julho de 2016, publicada no D.O.U de 11 de
novembro de 2016, Seção 1, página 20, e a Portaria nº 130, de 24 de fevereiro de 2021,
do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, publicada no
D.O.U., de 25 de fevereiro de 2021, Seção 2, página 1, a Portaria Conjunta PGF/CGAU nº
168, de 2 de junho de 2014, e ainda considerando o Termo de Cooperação nº 1601900,
celebrado entre o Comando do Exército Brasileiro e a Corregedoria-Geral da Advocacia da
União, resolve:

Art. 1º Reconduzir os trabalhos da Comissão da Junta Médica, designada pela
Portaria nº 161, de 22 de março de 2021, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União
nº 56, de 24 de março de 2021, e prorrogada pela Portaria nº 280, de 21 de maio de
2021, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União nº 101, de 31 de maio de 2021,
para, sem prejuízo de suas demais atribuições, dar prosseguimento ao incidente de

sanidade de Servidor Público Federal, conforme os quesitos apresentados nos autos do
Processo Administrativo nº 00421.167352/2020-45, e seus apensos, bem como fatos
conexos.

Art. 2º A Junta Médica Pericial terá o prazo de 60 (sessenta) dias, para ultimar
os trabalhos periciais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando-
se os eventuais atos praticados posteriormente à vigência da Portaria nº 280, de 21 de
maio de 2021, e anteriores ao presente ato.

VITOR FERNANDO GONÇALVES CORDULA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1.429, DE 28 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA ADVOCACIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe confere o artigo 47, inciso XV, do Anexo I da
Portaria AGU nº 210, de 28 de março de 2019, publicada no DOU de 1º de abril de 2019, e
considerando o que consta no processo administrativo n° 00485.001211/2021-05, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIA TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula
Siape nº 7477576, ocupante do cargo de Digitador, Classe S, Padrão III, código da vaga nº
374987, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, assegurado pelo art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, combinado com o § 18 do art. 40 da
Constituição Federal, com proventos integrais e paridade, correspondentes ao vencimento
básico do cargo efetivo, acrescido dos anuênios, de acordo com o art. 67 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 15 da Medida Provisória nº 2.225-45,
de 4 de setembro de 2001, e do Ofício-Circular nº 36/SRH/MP/2001, da Gratificação de
Desempenho de Atividade de Apoio Técnico-Administrativo, Lei nº 13.326, de 29 de julho
de 2016, e da Gratificação Específica de Apoio Técnico Administrativo, Lei nº 10.907, de 15
de julho de 2004, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

MÁRCIO BASTOS MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.440, DE 27 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 5º da Portaria Interministerial ME/AGU nº 13, de 3 de
novembro de 2020, considerando o disposto no art. 1º da Lei nº 10.480, de 2 de julho de
2002, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 00404.004018/2020-
90, resolve:

Art. 1º Integrar ao quadro de pessoal da Advocacia-Geral da União, a servidora
CATIA MARIA VESCOVI CURTO, INATIVA, matrícula Siape nº 0121677, aposentada no cargo
efetivo de Contador, com efeitos funcionais e financeiros a partir da publicação desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO BASTOS MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.441 DE 27 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 5º da Portaria Interministerial ME/AGU nº 13, de 3 de
novembro de 2020, considerando o disposto no art. 1º da Lei nº 10.480, de 2 de julho de
2002, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 00404.004306/2020-
44, resolve:

Art. 1º Integrar ao quadro de pessoal da Advocacia-Geral da União, a servidora
NILZA CARRUPT, INATIVA, matrícula Siape nº 0135216, aposentada no cargo efetivo de Agente
Administrativo, com efeitos funcionais e financeiros a partir da publicação desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO BASTOS MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.442, DE 27 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 5º da Portaria Interministerial ME/AGU nº 13, de 3 de
novembro de 2020, considerando o disposto no art. 1º da Lei nº 10.480, de 2 de julho de
2002, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 00404.000022/2021-
60, resolve:

Art. 1º Integrar, ao quadro de pessoal da Advocacia-Geral da União, a servidora
ELIZABETE DE MEDEIROS FERNANDES, matrícula Siape nº 1170706, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Contabilidade, com efeitos funcionais e financeiros a partir da
publicação desta portaria.

Art. 2º Fixar o exercício da servidora na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO BASTOS MEDEIROS

PORTARIA Nº 1.443, DE 27 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 5º da Portaria Interministerial ME/AGU nº 13, de 3 de
novembro de 2020, considerando o disposto no art. 1º da Lei nº 10.480, de 2 de julho de
2002, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 00404.003775/2020-
46, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
62065416068
Realce



01/09/2022 17:43 PORTARIA MMA Nº 400, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 - PORTARIA MMA Nº 400, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mma-n-400-de-20-de-agosto-de-2021-340089802 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/08/2021
| Edição: 159
| Seção: 2
| Página: 34

Órgão: Ministério do Meio Ambiente/Gabinete do Ministro

PORTARIA MMA Nº 400, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com alterações dadas pelo Decreto nº

10.486, de 11 de setembro de 2020, e pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

Exonerar, a partir de 5 de agosto de 2021, RICARDO JOSÉ BORRELLI, CPF nº ***.709.598-**, do

cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação Geral de Fiscalização

Ambiental, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100800042

42

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 478-Designar ALAN HAKINEN AQUINO TOLENTINO, matrícula n° 3007119, para exercer
o encargo de substituto do Chefe do Serviço de Apoio Administrativo, código FCPE 101.1,
da Divisão Técnica da Coordenação Regional Interior Sul-SC, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 479-Designar HERÓDOTO JEAN DE SALES, matrícula n° 0445299, para exercer o encargo
de substituto do Chefe do Serviço de Promoção dos Direitos Sociais e Cidadania, código
FCPE 101.1, da Divisão Técnica da Coordenação Regional do Vale do Javari-AM, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 431, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 99.274, de 6 de junho de 1990, e no Regimento
Interno do Conselho Nacional do Meio Ambiente, Anexo à Portaria nº 630, de 5 de
novembro de 2019, e o que consta no Processo SEI nº 02000.000655/2009-50, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Danielle Cristina Lanius como representante
suplente da Casa Civil da Presidência da República no Conselho Nacional do Meio
Ambiente.

Art. 2º Fica revogado o inciso II, do Art. 1º, da Portaria nº 527 de 30 de agosto
de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

PORTARIA N° 459, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
alterações dadas pelo Decreto nº 10.486, de 11 de setembro de 2020, e pela Portaria nº
455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

Nomear AÉCIO GALIZA MAGALHÃES, CPF nº ***.795.648-**, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Fiscalização Ambiental, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

PORTARIA Nº 456, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com alterações
dadas pelo Decreto nº 10.486, de 11 de setembro de 2020, e pela Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, resolve:

Exonerar, a partir de 4 de outubro de 2021, ARY KUNIHIRO KAMIYAMA, CPF nº
***.099.778-**, do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
PORTARIA Nº 269, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 7º do Regimento Interno da
ANEEL, de acordo com a deliberação da Diretoria e o que consta do Processo nº
48500.001398/2011-58, resolve:

Art. 1º Nomear o Procurador Federal Pedro Henrique Peixoto Leal, matrícula
SIAPE nº 1585115, para o Cargo Comissionado Técnico CCT I na Procuradoria Federal junto
à ANEEL - PF/ANEEL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE PARAÍBA

PORTARIA Nº 845, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno, aprovado pela
Resolução nº 02, de 12 de Dezembro de 2018, publicado no DOU em 14/12/2018, e
aquelas delegadas pela Portaria SEI nº 32, de 29 de janeiro de 2019, publicado no DOU em
01/02/2019, e tendo em vista o disposto no art. 3º, inc. IV, da Lei nº 10.520/2002,
combinado com o art. 16 do Decreto nº 10.024/2019, resolve:

Art. 1º Designar, no âmbito da Gerência Regional da ANM/PB, o servidor Alan
Tadeu Quintanilha de Oliveira, SIAPE 1648460, para atuar como Pregoeiro, e os servidores
José Maduro Toledo Júnior, SIAPE 1574468 e Másney Sales Gomes de Lima, SIAPE
1569812, para comporem a Equipe de Apoio, na fase externa das licitações, na modalidade
Pregão, na forma eletrônica, observando o disposto nos artigos 17 e 18 do Decreto nº
10.024/2019, pelo período de 01 (um) ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VLADIMIR DE SOUZA MELO
Substituto

PORTARIA 846, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno, aprovado
pela Resolução nº 02, de 12 de Dezembro de 2018, publicado no DOU em 14/12/2018,
e aquelas delegadas pela Portaria SEI nº 32, de 29 de janeiro de 2019, publicado no
DOU em 01/02/2019, e tendo em vista o disposto no art. 3º, inc. IV, da Lei nº
10.520/2002, combinado com o art. 16 do Decreto nº 10.024/2019, resolve:

Art. 1º Designar, no âmbito da Gerência Regional da ANM/PB, o servidor
Álvaro Barbosa de Santana, SIAPE 1586114, para atuar como Pregoeiro, e os servidores
José Maduro Toledo Júnior, SIAPE 1574468 e Másney Sales Gomes de Lima, SIAPE
1569812, para comporem a Equipe de Apoio, na fase externa das licitações, na
modalidade Pregão, na forma eletrônica, observando o disposto nos artigos 17 e 18 do
Decreto nº 10.024/2019, pelo período de 01 (um) ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VLADIMIR DE SOUZA MELO
Substituto

PORTARIA Nº 844, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno, aprovado pela
Resolução nº 02, de 12 de Dezembro de 2018, publicado no DOU em 14/12/2018, e
aquelas delegadas pela Portaria SEI nº 32, de 29 de janeiro de 2019, publicado no DOU em
01/02/2019, e tendo em vista o disposto no art. 3º, inc. IV, da Lei nº 10.520/2002,
combinado com o art. 16 do Decreto nº 10.024/2019, resolve:

Art. 1º Designar, no âmbito da Gerência Regional da ANM/PB, a servidora
Amélia Cristina Mota Nunes, SIAPE 453567, para atuar como Pregoeira, e os servidores
José Maduro Toledo Júnior, SIAPE 1574468 e Másney Sales Gomes de Lima, SIAPE
1569812, para comporem a Equipe de Apoio, na fase externa das licitações, na modalidade
Pregão, na forma eletrônica, observando o disposto nos artigos 17 e 18 do Decreto nº
10.024/2019, pelo período de 01 (um) ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VLADIMIR DE SOUZA MELO
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/ANM Nº 287, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA ANM, no uso
da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº
202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Nomear ANDRÉA BARBI CHAVES MROGINSKI, para o cargo de Assessora
Parlamentar e de Comunicação Social da ANM, código CGE IV.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 223, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º,
inciso III, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de
1998, e tendo em vista o disposto na Portaria 265, de 10 de setembro de 2020,
resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 8 de outubro de 2021, MARCO ANTONIO
MARTINS ALMEIDA, CPF nº ***.163.621-**, do Cargo Comissionado de Gerência Executiva,
código CGE - III, de Chefe do Escritório de Brasília, da Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP, em Brasília. (Processo SEI nº 48600.202907/2021-10)

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA

DESPACHO SPG-ANP Nº 1.153, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE PARTICIPAÇÕES GOVERNAMENTAIS DA AGÊNCIA
NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 487, de 29 de novembro de 2017, torna
público o seguinte ato:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para lavrarem
autos de infração e instaurarem os correspondentes procedimentos administrativos:

. LOTAÇÃO: Superintendência de Participações Governamentais

. Alex Sandro de Mattos Esp. em Reg. de Petr. e Der., Álcool Comb. e Gás Natural

. Carolina Mattoso de Almeida Esp. em Reg. de Petr. e Der., Álcool Comb. e Gás Natural

. João Henrique Lima do Nascimento Esp. em Reg. de Petr. e Der., Álcool Comb. e Gás Natural

. Juliana de Araujo Castelo Branco Arena Esp. em Reg. de Petr. e Der., Álcool Comb. e Gás Natural

. Luis Claudio da Silva Carvalho Esp. em Reg. de Petr. e Der., Álcool Comb. e Gás Natural

. Rafael Chaves Camacho Técnico em Reg. de Petr. e Der., Álcool Comb. e Gás Natural

. Thiago Neves de Campos Esp. em Reg. de Petr. e Der., Álcool Comb. e Gás Natural

Art. 2º. Fica revogado o Despacho SPG-ANP nº 633, de 21 de junho de 2021.

THIAGO NEVES DE CAMPOS

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
ATO Nº 61.240, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O GERENTE GERAL DE INTEGRIDADE CORPORATIVA DA PETROBRAS, no uso de
suas atribuições e com fundamento no artigo 8º, caput e § 1º, da Lei nº 12.846/2013, e no
DOU nº 249, Seção 1, pág. 84, de 30/12/2020, resolve:

por meio do documento PBR-2021-0061240, de 01 de outubro de 2021: 1.
Instaurar o processo administrativo de responsabilização PAR-PB.036.00024/2021. 2.
Designar ROGÉRIO BRAGA PINTO - Profissional de Nível Superior, matrícula: 9677511,
ISABELLE BAUMGARTEN BOMFIM PIRES - Profissional de Nível Superior, matrícula: 9901691
e ADELMO DOS PASSOS ROCHA - Profissional de Nível Superior, matrícula: 9650572, para
comporem a Comissão deste PAR, sob coordenação do primeiro, com vistas à apuração dos
fatos apontados no referido processo, bem como por fatos conexos que surgirem no curso
da apuração. Na ausência do coordenador ora designado, os demais membros da Comissão
atuarão como coordenador em exercício, na ordem de nomeação. O prazo para realização
dos trabalhos da Comissão ora constituída é de 180 (cento e oitenta) dias, contados da
data da publicação da presente instauração no Diário Oficial da União (DOU).

AUGUSTO MORAES HADDAD

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 780, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, em observância
à decisão judicial proferida nos autos da ação judicial nº 0024620-37.2016.4.01.3400,
que revogou a tutela de urgência então concedida, e com base no parecer de força
executória nº 03345/2021/CORESPNG/PRU1R/PGU/AGU, resolve:

Revogar a Portaria nº 536, de 23 de agosto de 2021, publicada no Diário
Oficial da União nº 160, de 24/08/2021, que nomeou, sub judice, LUCAS NOGUEIRA
SIQUEIRA para exercer o cargo de terceiro-secretário da carreira de diplomata do
quadro permanente do Ministério das Relações Exteriores.

FERNANDO SIMAS MAGALHÃES

62065416068
Realce



01/09/2022 17:07 PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-16-de-agosto-de-2021-338661356 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/08/2021
| Edição: 154-A
| Seção: 2 - Extra A
| Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2021

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 955 - EXONERAR

LAURA TIRIBA APPI do cargo de Diretora de Programa da Secretaria de Atenção Primária à

Saúde do Ministério da Saúde, código DAS 103.5, a partir de 12 de agosto de 2021.

Nº 956 - EXONERAR

CARLOS HENRIQUE MENEZES SOBRAL do cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado da

Saúde, código DAS 102.5, a partir de 5 de agosto de 2021.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 957 - EXONERAR

LUIS CARLOS HIROMI NAGAO do cargo de Diretor de Planejamento, Administração e Logística

do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, código DAS 101.5.

Nº 958 - NOMEAR

WAGNER ROSA DA SILVA, para exercer o cargo de Diretor de Planejamento, Administração e

Logística do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, código

DAS 101.5.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

62065416068
Realce



ANEXO II 



QUADRO LÓGICO 

Projeto:  IBAMA - Profisc 

Responsável pelo projeto: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis 

Componente: Monitoramento e Controle 

Lógica de Intervenção Indicadores 
Fontes de 

Comprovação 
Riscos 

O
b

je
ti

v
o

 G
e
ra

l 

Ações 
governamentais 
asseguram a 
adequação das 
atividades antrópicas à 
legislação ambiental 

Desmatamento 
anual no bioma 
Amazônia  

INPE 

O
b

je
ti

v
o

 E
s
p

e
c
íf

ic
o

 

Número de ações 
de fiscalização 
ambiental 
efetuadas 

Insuficiência 
orçamentária 
para o 
pagamento de 
diárias para 
executar 
missões em 
campo 

IBAMA estruturado 
para atuar nas ações 
de repressão aos 
ilícitos ambientais na 
Amazônia 

Número de 
servidor/dia 
empregado em 
ações de 
fiscalização 
ambiental 

Projeto apoiado 
Número de autos 

de infração 
lavrados pelo 
IBAMA, por 
infrações contra a 
flora 

Valor de multas 
aplicadas pelo 
IBAMA, por 
Infrações contra a 
flora 

P
ro

d
u

to
s
 e

 S
e

rv
iç

o
s

 

Disponibilização de 
viaturas para atividades 
de monitoramento e 
fiscalização ambiental 
na Amazônia 

Número de 
veículos 
disponibilizados 
para o IBAMA na 
Amazônia 

Projeto apoiado 

Disponibilização de 
helicópteros para 
atividades de 
monitoramento e 
fiscalização ambiental 
na Amazônia 

Número de horas 
de voo executadas 
pelo IBAMA na 
Amazônia 

Projeto apoiado 



PLANO DE MONITORAMENTO 

Projeto: IBAMA - Profisc I - B 

Responsável pelo projeto: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis 

Componente: Monitoramento e Controle 

Objetivo Geral: Ações governamentais asseguram a adequação das atividades antrópicas à legislação ambiental 

Indicador Definição 
Linha de 

base 
Forma de 

coleta 
Freqüência Responsável 

Desmatamento 
anual no bioma 
Amazônia  

Estimativa com utilização de imagens de satélite da 
área de desmatamento por corte raso no bioma 

Amazônia  
INPE - PRODES 

Anual (posição em 31/12) e dois anos 
após o término do prazo de utilização 

da operação 
BNDES 



IBAMA estruturado para atuar nas ações de repressão aos ilícitos ambientais na Amazônia 
Dados Coletados 
(Somatório Em:) 

Indicador Definição 
Linha 

de base 
(2017) 

Meta 
anual 

Forma de 
Coleta 

Freqüência Responsável 

Em: 2018 
(abr/dez) 

Em: 2019 Em: 2020 Em: 2021 

Número de 
ações de 
fiscalização 
ambiental 
efetuadas 

Medição do número de 
ações de fiscalização 
ambiental realizadas pelo 
IBAMA na Amazônia 

391 133 

Relatórios de 
Desempenho 
do projeto - 

ReD 

Na mesma 
periodicidade da 

apresentação 
dos Relatórios 

de Desempenho 
do projeto e 2 
anos após o 
término do 
prazo de 

utilização da 
operação 

IBAMA 

178 348 239 190 

Número de 
servidor/dia 
empregado em 
ações de 
fiscalização 
ambiental 

Medição do número de 
dias de servidores 
empregadas em missões de 
fiscalização ambiental 
realizadas pelo IBAMA na 
Amazônia 

75.643 29.925 71.792 81.252 60.370 65.596 

Número de 
autos de infração 
lavrados pelo 
IBAMA, por 
infrações contra 
a flora 

Medição do número de 
autos de infração, por 
infrações contra a flora, 
lavrados pelo IBAMA na 
Amazônia 

3935 5000 4.064 3.443 2.037 2.530 

Valor de 
multas aplicadas 
pelo IBAMA, por 
Infrações contra 
a flora 

Medição do valor das 
multas, por infrações contra 
a flora, aplicadas pelo 
IBAMA na Amazônia 

R$ 1,9 
bi 

R$ 1,6 
bi 

R$ 2,041 bi R$ 3,443 bi R$ 1,529 bi R$ 1,889 bi 



Disponibilização de viaturas para atividades de monitoramento e fiscalização ambiental na Amazônia 
Dados Coletados 
(Somatório Em:) 

Indicador Definição 
Linha 

de base 
(2017) 

Meta 
Forma de 

Coleta 
Freqüência Responsável 

Em: 2018 
(abr/dez) 

Em: 2019 Em: 2020 Em: 2021 

Número de 
veículos 
disponibilizados 
para o IBAMA na 
Amazônia 

Medição do número de 
viaturas disponibilizadas 
pelo projeto para atividades 
de monitoramento e 
fiscalização ambiental pelo 
IBAMA, na Amazônia 

175 181 

Relatórios 
de 
Desempenho 
do projeto - 
ReD 

Na mesma 
periodicidade da 
apresentação 
dos Relatórios 
de Desempenho 

IBAMA 175 172 172 172 

Disponibilização de helicópteros para atividades de monitoramento e fiscalização ambiental na Amazônia 
Dados Coletados 
(Somatório Em:) 

Indicador Definição 
Linha 

de base 
(2017) 

Meta 
anual 

Forma de 
Coleta 

Freqüência Responsável 

Em: 2018 
(abr/dez) 

Em: 2019 Em: 2020 Em: 2021 

Número de 
horas de voo 
executadas pelo 
IBAMA na 
Amazônia 

Medição do número de 
horas de voo executadas 
pelo projeto em atividades 
de monitoramento e 
fiscalização ambiental pelo 
IBAMA, na Amazônia 

2.405 3.240 

Relatórios 
de 
Desempenho 
do projeto - 
ReD 

Na mesma 
periodicidade da 
apresentação 
dos Relatórios 
de Desempenho 

IBAMA 2298 2816 2184,3 2595,124 


	ReD_2021_Anexo1
	Relatorio_de_Desempenho_2021
	Ibama – Profisc 1B
	B) PRINCIPAIS OCORRÊNCIAS REFERENTES À INSTITUIÇÃO
	C) CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA
	D) QUADRO DE USOS E FONTES DETALHADO
	E) RELAÇÃO DE PAGAMENTOS
	F) LISTAGEM DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS
	G) MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA
	H) INDICADORES DO PLANO DE MONITORAMENTO
	I) DISPONIBILIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES DO PROJETO NA INTERNET
	J) FOTOS DO PROJETO
	K) DEPOIMENTOS SOBRE O PROJETO
	L) ASPECTOS AMBIENTAIS

	Anexo_I
	Anexo_I
	Exonera_Olimpio_Nomeia_Samuel
	Exonera_Borreli
	Nomeia_Aecio_Galiza
	Exonera_Hiromi


	Anexo_II

		2022-09-02T17:02:13-0300
	EDUARDO FORTUNATO BIM:28151545879




